Kính gửi:

    - LĐLĐ các huyện, thành phố;

    - Công đoàn ngành, Công đoàn Các KCN tỉnh.

 Thực hiện Hướng dẫn số 117/HD-BTGTU ngày 19/4/2023 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền Giỗ Tổ Hùng Vương – Lễ hội Đền Hùng năm 2023

và Lễ kỷ niệm 20 năm thực hiện Công ước 2003 của UNESCO về bảo vệ di sản

văn hóa phi vật thể; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu Liên đoàn

Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công

nghiệp tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, các giá trị truyền thống, lịch sử, văn

hóa của đất nước và con người Việt Nam được vun đắp, hình thành từ thời đại

Hùng Vương đến thời đại Hồ Chí Minh; tập trung nêu bật những kết quả trong việc

kế thừa, phát huy truyền thống văn hóa dân tộc, xây dựng, phát triển văn hóa, con

người Việt Nam qua hơn 35 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước, gắn với

tuyên truyền những nội dung cốt lõi trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về

xây dựng, phát triển văn hóa và con người Việt Nam và Kết luận của Tổng Bí thư

Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021 với quan điểm xuyên

suốt “Văn hóa là bản sắc của một dân tộc, văn hóa còn thì dân tộc còn, văn hóa

mất thì dân tộc mất".

2. Tuyên truyền về tư tưởng đại đoàn kết dân tộc, vai trò của sức mạnh đại

đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khẳng định đại

đoàn kết toàn dân tộc là cội nguồn sức mạnh, động lực chủ yếu của cách mạng Việt

Nam; các dân tộc trong cộng đồng người Việt Nam bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng,

giúp đỡ lẫn nhau vượt qua khó khăn, thách thức phát triển kinh tế - xã hội, cùng

với kiều bào ở nước ngoài hướng về cội nguồn, chung sức, đồng lòng xây dựng

quê hương, đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH

NINH THUẬN

Số:          /LĐLĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày         tháng 4 năm 2023
V/v tuyên truyền Giỗ Tổ Hùng Vương –

Lễ hội Đền Hùng năm 2023 và Lễ kỷ

niệm 20 năm thực hiện Công ước 2003

của UNESCO về bảo vệ di sản văn hóa

phi vật thể.

2

3. Tuyên truyền các hoạt động bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa

truyền thống của dân tộc Việt Nam.

4. Hướng dẫn công đoàn cơ sở tổ chức tuyên truyền, gắn với các hoạt động

chào mừng 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4) và

Ngày Quốc tế Lao động (01/5) bằng nhiều hình thức tuyên truyền phù hợp, hiệu

quả: tuyên truyền qua các buổi sinh hoạt công đoàn; qua loa phát thanh của doanh

nghiệp; treo khẩu hiệu, băng rôn tuyên truyền…

 * Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

1. Các Vua Hùng đã có công dựng nước - Bác cháu ta phải cùng nhau giữ

lấy nước !

2. Dù ai đi ngược về xuôi - Nhớ ngày Giỗ Tổ mùng Mười tháng Ba !

3. Ai về Phú Thọ cùng ta - Vui ngày Giỗ Tổ tháng Ba mùng Mười !

4. Chim có tổ, người có tông - Như cây có cội, như sông có nguồn !

5. Giỗ Tổ Hùng Vương - Cội nguồn sức mạnh đại đoàn kết dân tộc !

6. Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ là Di sản văn hóa phi vật

thể đại diện của nhân loại !

7. Hát Xoan Phú Thọ là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại !

8. Văn hóa còn thì Dân tộc còn !

9. Văn hóa là hồn cốt của Dân tộc !

10. Văn hóa soi đường cho quốc dân đi !

11. Giá trị văn hóa, con người Việt Nam là nền tảng, sức mạnh nội sinh quan

trọng bảo đảm sự phát triển bền vững !

12. Văn hóa là nền tảng tinh thần, nguồn lực nội sinh và động lực đột phá

cho phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế !

13. Phát triển con người toàn diện và xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên

tiến, đậm đà bản sắc dân tộc !

14. Phát triển văn hóa, xây dựng con người vừa là mục tiêu, vừa là động lực

của sự nghiệp đổi mới !

15. Bảo vệ và phát huy các giá trị tốt đẹp, bền vững trong truyền thống văn

hóa Việt Nam !

16. Bồi đắp giá trị chân - thiện - mỹ để xây dựng con người phát triển toàn

diện !

17. Xây dựng nền văn hóa Việt Nam dân tộc, dân chủ, nhân văn, khoa học !

3

18. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh !

19. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm !

20. Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam muôn năm !

21. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta !

Nhận được Công văn này, đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn

ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Website LĐLĐ tỉnh;

- Lưu VP, Ban CTCS.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Quý

		2023-04-24T17:00:37+0700

		2023-04-25T09:04:52+0700

		2023-04-25T09:04:52+0700

		2023-04-25T09:04:52+0700